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Chave de Autenticação
1318-0817-581Usuário: VITÓRIA DE STO ANTÃO

Anexo 9 da Lei N° 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Orgão Judiciária Essencial à Justiça AdministraçãoLegislativa Defesa Nacional
Unidade Orçamentária

2.570.000,00
2.570.000,00

1000 - GABINETE DO PREFEITO
1001 - GABINETE DO PREFEITO 

6000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
6001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

29000 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
29001 - GABINETE DO VICE - PREFEITO 

30000 - SECRETARIA DE GOVERNO
30001 - SECRETARIA DE GOVERNO 

3 1 000 - CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
31001 - CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

32000 - ASSESSORIA ESPECIAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA
32001 - ASSESSORIA ESPECIAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

33000 - ASSESSORIA ESPECIAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL
33001 - ASSESSORIA ESPECIAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

34000 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL
34001 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 

35000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL
35001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 

36000 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
36001 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

37000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
37001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

41000 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA
41001 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

52000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
52001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

6.074.556,00
6.074.556,00

430.000,00
430.000,00

2.631.000,00
2.631.000,00

806.000,00
806.000,00
635.000,00
635.000,00
105.000,00
105.000,00

15.292.000,00
15.292.000,00
7.101.000,00
7.101.000,00

16.220.000,00
16.220.000,00
1.758.000,00
1.758.000,00
4.000.000,00
4.000.000,00
9.680.000,00
9.680.000,00

170.000,00
170.000,00

18.600.000,00
18.600.000,00

Total 6.074,556,00 61.398.000,0018.600.000,00

í
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Chave de Autenticação
1318-0817-581Usuário: VITÓRIA DE STO ANTÃO

Anexo 9 da Lei N° 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Orgão SaúdePrevidência SocialAssistência SocialSegurança Pública Relações Exteriores
Unidade Orçamentária

48000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ
48001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

40000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA
40001 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA
40002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR
38001 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR
38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

19000 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP
19001 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP 

26000 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO PREV - IPSMVSA
26001 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO PREV - IPSMVSA 

28000 - FUMCRIANÇA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA VITÓRIA
28001 - FUMCRIANÇA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA VITÓRIA 

53000 - Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI
53001 - Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI 

5.929.000,00
5.929.000,00

21.408.000,00
615.000,00

20.793.000,00
105.938.000,00

48.000,00
105.890.000,00

57.054.444,00
57.054.444,00
6.084.000,00
6.084.000,00

10.000,00
10.000,00

228.000,00
228.000,00
100.000,00
100.000,00

\ 105.938.000,0021.736.000,00 63.138.444,01Total 5.939.000,00

u
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Chave de Autenticação
1318-0817-581Usuário: VITÓRIA DE STO ANTÃO

Anexo 9 da Lei N° 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Direitos da
Cidadania

Orgão UrbanismoEducação CulturaTrabalho
Unidade Orçamentária

55.000,00
55.000,00

1000 - GABINETE DO PREFEITO
1001 - GABINETE DO PREFEITO 

39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

42000 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA
42001 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA
42002 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

44000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
44001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

46000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO
46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

151.621.000,00
151.621.000,00

15.614.000,00
12.600.000,00
3.014.000,00

70.000,00
70.000,00

84.860.000,00
84.860.000,00
49.175.000,00
49.175.000,00

134.035.000,0015.614.000,00 55.000,00151.621.000,00Total 70.000,00

I
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Chave de Autenticação
1318-0817-581Usuário: VITÓRIA DE STO ANTÃO

Anexo 9 da Lei N° 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Orgão Ciência e Tecnologia AgriculturaHabitação Gestão AmbientalSaneamentoUnidade Orçamentária
45000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA

45001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
50000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO

50001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO 
52000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

52001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
49000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

49001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

6.810.000,00
6.810.000,00

50.000,00
50.000,00

18.000,00
18.000,00

930.000,00
930.000,00

2.210.000,00
2.210.000,00

6.810.000,0018.000,00Total 2.210.000,00930.000,00 50.000,00

\
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Chave de Autenticação
1318-0817-581Usuário: VITÓRIA DE STO ANTÃO

Anexo 9 da Lei N° 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Orgão Comércio e Serviços Comunicações EnergiaOrganização Agrária IndústriaUnidade Orçamentária
2000D - AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

20001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
44000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

44001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

19.000,00
19.000,00

677.000,00
677.000,00

3.060.000,00
3.060.000,00

696.000,00Total 3.060.000,00
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Anexo 9 da Lei N° 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Reserva de 
Contingência

Orgão TotalEncargos EspeciaisTransporte Desporto e LazerUnidade Orçamentária
2.625.000,00
2.625.000,00
6.074.556,00
6.074.556,00

19.000,00
19.000,00

430.000,00
430.000,00

2.631.000,00
2.631.000,00

806.000,00
806.000,00
635.000,00
635.000,00
105.000,00
105.000,00

28.072.000,00
28.072.000,00
7.101.000,00
7.101.000,00

16.220.000,00
16.220.000,00
1.758.000,00
1.758.000,00

151.621.000,00
151.621.000,00

4.000.000,00
4.000.000,00

15.614.000,00
12.600.000,00
3.014.000,00
3.679.000,00
3.679.000,00
3.807.000,00
3.807.000,00
6.810.000,00
6.810.000,00

84.860.000,00
84.860.000,00
58.905.000,00
58.905.000,00

5.929.000,00
5.929.000,00

18.000,00
18.000,00

1.100.000,00
1.100.000,00

21.408.000,00

1000 - GABINETE DO PREFEITO
1001 - GABINETE DO PREFEITO 

6000- PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
6001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

20000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
20001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

29000 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
29001 - GABINETE DO VICE - PREFEITO 

30000 - SECRETARIA DE GOVERNO
30001 - SECRETARIA DE GOVERNO 

31000 - CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
31001 - CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

32000 - ASSESSORIA ESPECIAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA
32001 - ASSESSORIA ESPECIAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

33000 - ASSESSORIA ESPECIAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL
33001 - ASSESSORIA ESPECIAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

34000 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL
34001 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 

35000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL
35001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 

36000 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
36001 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

37000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
37001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

41000 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA
41001 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

42000 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA
42001 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA
42002 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

43000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
43001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

44000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
44001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

45000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA
45001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 

46000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO
46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

48000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ
48001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

50000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO
50001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO 

52000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
52001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

40000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA

10.935.000,00
10.935.000,00

1.845.000,00
1.845.000,00

3.679.000,00
3.679.000,00

\]
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Chave de Autenticação
1318-0817-581Usuário: VITÓRIA DE STO ANTÃO

Anexo 9 da Lei N° 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2023

Reserva de 
Contingência

Orgão Encargos Especiais TotalTransporte Desporto e LazerUnidade Orçamentária
40001 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA
40002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR
38001 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR
38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

49000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABIÜDADE
49001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

51000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE COLETIVO
51001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE COLETIVO 

19000 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP
19001 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP 

26000 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO PREV - IPSMVSA
26001 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO PREV - IPSMVSA 

1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

28000 - FUMCRIANÇA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA VITÓRIA
28001 - FUMCRIANÇA - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA VITÓRIA 

53000 - Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI
53001 - Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI 

615.000,00
20.793.000,00

105.988.000,00
48.000,00

105.940.000,00
2.210.000,00
2.210.000,00
6.860.000,00
6.860.000,00

57.114.444,00
57.114.444,00
35.541.000,00
35.541.000,00
18.600.000,00
18.600.000,00

228.000,00
228.000,00
100.000,00
100.000,00

50.000,00

6.860.000,00
6.860.000,00

50.000,00
50.000,00
90.000,00
90.000,00

29.367.000,00
29.367.000,00

Total 6.860.000,00 3.679.000,00 2.035.000,00 40.302.000,00 650.869.000,00
)

Resumo
Total das Funções 
TOTAL GERAL

650.869.000,00
650.869.000,00 \I

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão, Fundo Municipal de Assistência Social Vitória de Santo Antão, Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão, Agência Municipal de Meio Ambiente de Vitória de Santo Antão, Agência Municipal deVrâiJisito cio Município de Vitória de
Santo Jintão, VITÓRIAPREV - FUNDO FINANCEIRO, VITÓRIAPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO, Câmara Municipal de Vereadores de Vitória de Santo Antão, Fundo Municipal da Criança e do Adolescente da Vitória de Santo Antão, Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI V/
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